MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 281ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 22/10/2019.

1

ATA DA 281ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S

Aos vinte e dois dias do mês de outubro de dois mil e dezenove, às dezesseis horas, na Sala de 1
Reuniões do Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, teve início a 2
Sessão Ordinária do Conselho Superior, sob a condução da Presidente do CSMPDFT, Fabiana Costa 3
Oliveira Barreto. Estiveram presentes os Conselheiros, Procuradores de Justiça, Benis Silva Queiroz 4
Bastos, José Firmo Reis Soub, Antonio Ezequiel de Araujo Neto, Vítor Fernandes Gonçalves, Selma 5
Leite do Nascimento Sauerbronn de Souza, Leonardo Roscoe Bessa, Marta Alves da Silva e Maurício 6
Silva Miranda, e o Corregedor-Geral do MPDFT, Procurador de Justiça José Valdenor Queiroz 7
Júnior. Ausente justificadamente o Conselheiro Eduardo José Oliveira de Albuquerque. I – 8
SOLENIDADE DE POSSE. Compareceram, a fim de tomarem posse como Membros Titulares, os 9
Procuradores de Justiça Leonardo Roscoe Bessa e Marta Alves da Silva, eleitos pelo Colégio de 10
Procuradores e Promotores de Justiça, e os Procuradores de Justiça Vítor Fernandes Gonçalves e 11
Maurício Silva Miranda, eleitos pelos seus pares, Procuradores de Justiça. Eleito como Suplente o 12
Procurador de Justiça Mauro Faria de Lima. As eleições ocorreram, respectivamente, nos dias 18 e 19 13
de setembro de 2019, para o mandato de dois anos, correspondente ao biênio de 1º de outubro de 14
2019 a 30 de setembro de 2021, nas ordens de votação constantes das respectivas atas de apuração de 15
votos. O Conselheiro Vítor Fernandes Gonçalves fez o discurso em nome dos empossados. O 16
Conselheiro Antonio Ezequiel de Araujo Neto fez o discurso de boas vindas aos novos membros 17
titulares do Conselho Superior. II – ELEIÇÃO. À unanimidade, foram eleitos a Procuradora de 18
Justiça Benis Silva Queiroz Bastos para a função de Vice-Presidente, e o Procurador de Justiça 19
Antonio Ezequiel de Araujo Neto como Secretário do Conselho Superior e do Conselho Tutelar da 20
Ordem do Mérito, para mandato de um ano conforme o disposto nos artigos 4º e 5º, respectivamente, 21
da Resolução CSMPDFT nº 170, de 9 de maio de 2014. III – EXPEDIENTE. 1. APROVAÇÃO DE 22
ATAS DE SESSÕES ANTERIORES. A. 280ª Sessão Ordinária, de 13 de setembro de 2019; B. 23
218ª Sessão Extraordinária, de 30 de setembro de 2019; C. 219ª Sessão Extraordinária, de 11 de 24
outubro de 2019. O Conselho Superior, à unanimidade, aprovou as referidas atas. 2. 25
COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA.  A. Ofício nº 10/2019 – COOD/CCR, de 22 de julho de 26
2019 (Tabularium nº 08191.077712/2019-47 e 08191.077716/2019-25), em que o Coordenador 27
Administrativo das Câmaras de Coordenação e Revisão, Dr. Antonio Ezequiel de Araujo Neto, 28
encaminhou Relatório das atividades das Câmaras referentes ao primeiro semestre de 2019. B. 29
Portaria PGJ nº 874, de 15 de outubro de 2019, que designou o Procurador de Justiça Gladaniel 30
Palmeira de Carvalho como Coordenador da 4ª Câmara de Coordenação e Revisão da Ordem Jurídica 31
Cível Especializada, com indicação da Procuradora de Justiça Ruth Kicis Torrentes Pereira para 32
compor a 4ª Câmara de Coordenação e Revisão Cível Especializada. C. Proposta de homenagem, 33
para a próxima sessão ordinária do Colegiado, ao Promotor de Justiça Dermeval Farias Gomes Filho 34
que representou o MPDFT no Conselho Nacional do Ministério Público, bem como aos Drs. 35
Maurício Silva Miranda, Marcelo Leite Borges e Janaína Cristina Queiroz de Almeida, os quais 36
atuaram em recente julgamento pelo Tribunal do Júri referente ao caso da 113 Sul. A proposta foi 37
aprovada à unanimidade. 3. COMUNICAÇÕES DA PROCURADORIA DISTRITAL DOS 38
DIREITOS DO CIDADÃO – PDDC. A.  Ofício nº 577/2019 – PDDC/MPDFT, de 21 de outubro de 39
2019 (Tabularium nº 08191.115154/2019-25), que encaminhou Relatório de atividades da PDDC 40
referente ao mês de Setembro de 2019; B. Ofício nº 578/2019 – PDDC/MPDFT, de 21 de outubro de 41
2019 (Tabularium nº 08191.115164/2019-61), que encaminhou a Recomendação nº 07/2019-PDDC, 42
expedida em setembro. 4. COMUNICAÇÕES DA OUVIDORIA. A.  Ofício nº 2583/2019 – 43
Ouvidoria, de 14 de outubro de 2019 (Tabularium nº 08191.113125/2019-29), que encaminhou o 44

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.124195/2019-11.

Assinado por ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - SCS em 14/11/2019 e outros.

Ata de Reunião nº 12/2019, de 14/11/2019 - SCS

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 281ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 22/10/2019.

2

Relatório mensal da Ouvidoria do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios referente ao 45
mês de setembro de 2019; B. Ofício nº 077/2019 – SIC, de 14 de outubro de 2019 (Tabularium nº 46
08191.113120/2019-04), que encaminhou Relatório dos Pedidos de Informação, conforme a Lei 47
12.527/2011, relativo ao mês de setembro de 2019. O Ouvidor substituto do MDPFT, Promotor de 48
Justiça Anderson Pereira de Andrade, fez uso da palavra para prestar esclarecimentos sobre os 49
Relatórios apresentados. 5. COMUNICAÇÕES DA CORREGEDORIA-GERAL PARA 50
CIÊNCIA DO COLEGIADO.  A. Ofício Circular nº 054/2019-GCG, de 17 de outubro de 2019 51
(Tabularium nº 08191.113879/2019-89), que comunicou a realização da Correição Ordinária junto às 52
Promotorias de Justiça de Brasília II, Núcleo Bandeirante e Fazenda Pública no período de 21 a 25 de 53
outubro de 2019. B. Relatório Final de Correição: (1) 1ª Promotoria de Justiça de Falências e 54
Recuperação de Empresas (Promotor de Justiça Pedro Oto de Quadros) – 08191.058244/2019-10; (2) 55
2ª Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor (Promotora de Justiça Juliana Poggiali Gasparoni 56
e Oliveira) – 08191.062403/2019-72; (3) 1ª Promotoria de Justiça Criminal de Ceilândia (Promotor 57
de Justiça Ericson dos Santos Cerqueira) – 08191.064590/2019-29; (4) 2ª Promotoria de Justiça 58
Especial Criminal de Taguatinga (Promotora de Justiça Tatiana Meireles Martins) – 59
08191.070681/2019-01; (5) Coordenação dos Núcleos de Direitos Humanos: 1º Núcleo de 60
Enfrentamento à Discriminação, 1º Núcleo de Enfrentamento à Violência e à Exploração Sexual 61
contra a Criança e o Adolescente e 1º Núcleo de Gênero (Promotora de Justiça Mariana Fernandes 62
Távora) – 08191.070685/2019-81; (6) 4ª Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões de 63
Sobradinho (Promotora de Justiça Adalgiza Maria Aguiar Hortêncio de Medeiros) – 64
08191.070696/2019-61; (7) 13ª Procuradoria de Justiça Criminal (Procurador de Justiça Antônio 65
Marcos Dezan) – 08191.070706/2019-69; (8) 3ª Promotoria de Justiça Regional de Defesa dos 66
Direitos Difusos (Promotor de Justiça Sergio Eduardo Correia Costa Gomide) – 08191.070709/2019-67
01; (9) 1ª Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência 68
Doméstica e Familiar do Recanto das Emas (Promotor de Justiça Adjunto Daniel Vieira de Lima) – 69
08191.070719/2019-38; (10) 16ª Procuradoria de Justiça Cível (Procurador de Justiça Gladaniel 70
Palmeira de Carvalho) – 08191.070724/2019-41; (11) 1ª Promotoria de Justiça Criminal e do 71
Tribunal do Júri de Brazlândia (Promotor de Justiça Adjunto Daniel Dias Zanatta) – 72
08191.070731/2019-42; (12) 1ª Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em 73
Situação de Violência Doméstica e Familiar do Guará (Promotora de Justiça Lina Maria da Matta e 74
Silva Glanzmann) – 08191.070741/2019-88; (13) 2ª Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de 75
Taguatinga (Promotor de Justiça Thiago Gomide Alves) – 08191.070748/2019-08; (14) 2ª Promotoria 76
de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar 77
de Sobradinho (Promotora de Justiça Janaína Laudelina Bizerra) – 08191.070756/2019-46; (15) 3ª 78
Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica 79
e Familiar de Sobradinho (Promotor de Justiça Amom Albernaz Pires) – 08191.070758/2019-35; (16) 80
Promotora de Justiça Liz-Elainne de Silvério e Oliveira Mendes – 08191.079029/2019-44; (17) 6ª 81
Promotoria de Justiça Criminal de Ceilândia (Promotor de Justiça Márcio Vieira de Freitas) – 82
08191.083679/2019-94; (18) 2ª Promotoria de Justiça Especial Criminal de Ceilândia (Promotor de 83
Justiça Ricardo de Sousa Fonseca) – 08191.083701/2019-04; (19) 5ª Promotoria de Justiça de Defesa 84
da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar de Ceilândia (Promotor de Justiça Rogério 85
Ishi) – 08191.083710/2019-97; (20) 4ª Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões de 86
Ceilândia (Promotora de Justiça Denise Sankievicz) – 08191.083789/2019-56; (21) 4ª Promotoria de 87
Justiça de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar de Ceilândia (Promotor 88
de Justiça Ricardo Marinho Tassi) – 08191.085193/2019-91. Aprovados os Relatórios supra em 89
conformidade com o disposto no art. 4º, inciso XXXV, e art. 79, §2º, da Resolução CSMPDFT nº 90
223/2016. C. Decisões que determinaram o arquivamento dos seguintes Procedimentos: (1) 91

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.124195/2019-11.

Assinado por ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - SCS em 14/11/2019 e outros.

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 281ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 22/10/2019.

3

Expediente nº 08191.069422/2019-20; (2) Expediente nº 08191.081336/2019-95; (3) Expediente nº 92
08191.087811/2019-37; (4) Expediente nº 08191.088519/2019-31; (5) Expediente nº 93
08191.089629/2019-11; (6) Expediente nº 08191.090956/2019-15; (7) Expediente nº 94
08191.093017/2019-22; (8) Expediente nº 08191.093394/2019-61; (9) Expediente nº 95
08191.093650/2019-11; (10) Expediente nº 08191.095572/2019-99; (11) Expediente nº 96
08191.100928/2019-13. D. Decisões que determinara o arquivamento de Procedimentos acerca de 97
conduta de membros do MPDFT: (1) Expediente nº 08191.079689/2019-25; (2) Notícia de Fato nº 98
08191.047384/2019-54; (3) Notícia de Fato nº 08191.092071/2019-51. O Corregedor explicou o 99
objeto da Notícia de Fato nº 08191.047384/2019-54 - item D(2). A Conselheira Marta Alves da Silva 100
declarou-se suspeita e o Conselheiro Maurício Silva Miranda declarou-se impedido no julgamento do 101
item destacado. O Conselheiro José Firmo Reis Soub destacou o Expediente nº 08191.093650/2019-102
11 - item C(9) e pontuou que ao ler alguns dos Relatórios de Correição verificou que alguns membros 103
não possuem estratégia de atuação e que levaria os casos pontuais às Câmaras de Coordenação e 104
Revisão. A Conselheira Marta Alves da Silva destacou o Expediente nº 08191.100928/2019-13 - item 105
C(11), sobre cumprimento de acordo de não-persecução penal, bem como o Expediente nº 106
08191.090956/2019-15 - item C(6), que trata sobre um declínio de atribuição, sugerindo estudo de 107
alteração normativa e, consequentemente, adequação da matéria ao sistema normativo interno, 108
viabilizando a prorrogação de procedimentos com os prazos vencidos nos casos apontados. À 109
unanimidade o Conselho Superior homologou as decisões de arquivamento da Corregedoria Geral, de 110
acordo com o art. 2º, inciso VI, da Resolução CSMPDFT nº 170/2014. IV - ORDEM DO DIA.  1. 111
Processo nº 08191.063656/2019-63. Interessada: Promotora de Justiça Marilda dos Reis Fontinele. 112
Assunto: Inquérito Administrativo Disciplinar. Relator: Conselheiro ANTONIO EZEQUIEL DE 113
ARAUJO NETO. Discussão: O Processo foi retirado de pauta. 2. Processo nº 08191.052292/2019-114
96. Interessada: Câmaras de Coordenação e Revisão do MPDFT. Assunto: Proposta de Alteração da 115
Resolução CSMPDFT nº 66/2005. Relatora: Conselheira SELMA LEITE SAUERBRONN DE 116
SOUZA. Discussão: Processo retirado de pauta. 3. Processo nº 08191.080991/2019-26. Interessados: 117
Secretaria-Geral e Conselho Superior do MDPFT. Assunto: Promoção de membro, por merecimento, 118
ao cargo de Procurador de Justiça da carreira do MPDFT. Relatora: Conselheira SELMA LEITE 119
SAUERBRONN DE SOUZA. Discussão: Leitura do voto. Decisão: Os Conselheiros dispensaram o 120
restante do prazo de vista comum das fichas funcionais previsto no artigo 29 da Resolução 121
CSMPDFT nº 170/2014. O Conselho Superior, à unanimidade, aprovou a lista tríplice indicada pela 122
Relatora para promoção, por merecimento, ao cargo de Procurador de Justiça da carreira do MPDFT 123
em vaga decorrente da aposentadoria da Procuradora de Justiça Ana Luisa Rivera. A lista foi 124
composta pelos Promotores de Justiça Laura Beatriz Castelo Branco Alves Semeraro Rito, Marta 125
Eliana de Oliveira e Rômulo Douglas Gonçalves de Oliveira. O Conselheiro Vítor Fernandes 126
Gonçalves declarou-se impedido pelas razões expendidas. 4. Processo nº 08191.099929/2019-16. 127
Interessada: Procuradora de Justiça Eunice Pereira Amorim Carvalhido. Assunto: Pedido de dispensa 128
de designação para compor a 1ª Câmara de Coordenação e Revisão da Ordem Jurídica Cível 129
Especializada. Relator: Conselheiro EDUARDO JOSÉ OLIVEIRA DE ALBUQUERQUE. 130
Discussão: Designado o Conselheiro Antonio Ezequiel de Araujo Neto como relator ad hoc. Decisão: 131
O Conselho Superior, à unanimidade, acompanhou o Relator ad hoc pela dispensa da Procuradora de 132
Justiça Eunice Pereira Amorim Carvalhido da composição da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão 133
da Ordem Jurídica Cível Especializada. 5. Processo nº 08191.099030/2019-95. Interessada: 134
Associação Nacional do Ministério Público do Consumidor. Assunto: Indicação do Promotor de 135
Justiça Paulo Roberto Binicheski como representante no Comitê de Defesa dos Usuários de Serviços 136
de Telecomunicações (CDUST). Relator: Conselheiro JOSÉ FIRMO REIS SOUB. Discussão: O 137
Colegiado discorreu sobre o fato de a vaga não ser privativa de membro do Ministério Público, 138

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.124195/2019-11.

Assinado por ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - SCS em 14/11/2019 e outros.

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 281ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 22/10/2019.

4

devendo o Promotor de Justiça nominado disputar a vaga no referido órgão. Decisão: O Conselho 139
Superior, à unanimidade, acompanhou o Relator pelo arquivamento do feito com expedição de ofício 140
à Entidade solicitante, com manifestação de apoio à indicação do referido Promotor de Justiça para 141
compor o Comitê de Defesa dos Usuários de Serviços de Telecomunicações – CDUST. V - 142
MANIFESTAÇÃO DOS CONSELHEIROS. Foi designada a próxima sessão ordinária para o dia 8 143
de novembro de 2019, sexta-feira, às 14h30, bem como a sessão ordinária do mês de dezembro, a se 144
realizar no dia 6 do referido mês. Para constar, eu, Antonio Ezequiel de Araujo Neto, Secretário do 145
Conselho Superior, lavrei a presente ata, a qual vai assinada por mim e pela Presidente do Conselho 146
Superior.  147

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Presidente do Conselho Superior

Procuradora-Geral de Justiça

ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO
Secretário do CSMPDFT

Procurador de Justiça

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.124195/2019-11.

Assinado por ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - SCS em 14/11/2019 e outros.

Assinado por:

ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - SCS em 14/11/2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - Precon/PGJ em 18/11/2019.

.

Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.124195/2019-11.
Assinado por ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - SCS em 14/11/2019 e outros.